

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Sezione 11 - Attività immateriali - Voce 110****620****8.793**

Voci/Valutazione	2014		2013	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value
1. Avviamento	0	0	0	0
2. Altre Attività immateriali:				
2.1 di proprietà generate internamente	10.730	0	7.892	0
altre	620	0	901	0
2.2 acquisite in leasing finanziario				
Totale 2	11.350	0	8.793	0
3. Attività riferibili al leasing finanziario:				
3.1 beni inoptati	0	0	0	0
3.2 beni ritirati a seguito di risoluzione	0	0	0	0
3.3 altri beni	0	0	0	0
Totale 3	0	0	0	0
4. Attività concesse in leasing operativo				
Totale (1+2+3+4)	11.350	0	8.793	0
(Totale)	11.350	0	8.793	0

11.2 Attività immateriali: variazioni annue:

	Totale
A. Esistenze iniziali	8.793
B. Aumenti	
B.1 Acquisti	4.654
B.2 Riprese di valore	
B.3 Variazioni positive di fair value	
a patrimonio netto	
a conto economico	
B.4 Altre variazioni	579
C. Diminuzioni	
C.1 Vendite	
C.2 Ammortamenti	(2.097)
C.3 Rettifiche di valore	
a patrimonio netto	
a conto economico	
C.4 Variazioni negative di fair value	
a patrimonio netto	
a conto economico	
C.5 Altre variazioni	(579)
D. Rimanenze finali	11.350

L'incremento dell'esercizio è dovuto alla capitalizzazione degli oneri sostenuti per il completamento del processo di informatizzazione di procedure operative inerenti l'operatività aziendale finalizzato ad apportare efficienze e conseguenti risparmi di costi.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Sezione 12 - Voce 120 - Attività fiscali e passività fiscali****17.509 16.612****12.1 Composizione della voce 120 "Attività fiscali : correnti e anticipate"**

	2014	2013
correnti	13.931	13.329
anticipate	3.578	3.283
	17.509	16.612

La variazione in aumento delle Attività correnti è imputabile al maggior credito verso l'erario derivante dalla posizione fiscale di gruppo.

Le Attività anticipate rappresentano l'Ires calcolata sulle perdite fiscali pregresse illimitatamente utilizzabili che si ipotizza di poter utilizzare a copertura dei risultati fiscali attesi nel prossimo futuro.

12.2 Composizione voce 70 "Passività fiscali : correnti e differite"**Sezione 7 - Voce 70 – Passività fiscali correnti e differite****2.890 3.156**

Composizione della voce 70 "Passività fiscali:

	2014	2013
correnti	2.890	3.156
differite	0	0
	2.890	3.156

L'importo rappresenta il debito per Imposta regionale sulle attività produttive di competenza dell'esercizio 2014

1. Esistenze iniziali	3.283	3.283
2. Aumenti		
2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio		
a) relative a precedenti esercizi	0	0
b) dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
c) riprese di valore	0	0
d) altre	0	0
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	295	0
2.3 Altri aumenti	0	0
3. Diminuzioni		
3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio		
a) rigiri	0	0
b) svalutazioni per sopravvenuta irrecoverabilità	0	0
c) dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
d) altre	0	0
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali	0	0
3.3 Altre diminuzioni:		
a) trasformazione in crediti d'imposta di cui alla Legge n.214/2011	0	0
b) altre	0	0
4. Importo finale	3.578	3.283

12.4. Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)

12.5 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del patrimonio netto)

12.6 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del patrimonio netto)

Bilancio al 31.12.2014

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Sezione 13 - Voce 130 - Attività non correnti, gruppi di attività
in via di dismissione****31.536****3.844**

La voce accoglie prevalentemente le partecipazioni non strategiche che sono state poste in vendita o avviate alla dismissione, in attuazione del piano di riordino approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con D.M. del 31 luglio 2007.

13.1 Composizione:

Partecipazioni	2014		2013	
	Quota di partecip. %	Valore di bilancio	Quota di partecip. %	Valore di bilancio
Garanzia Italia – Confidi	96,16%	951	95,67%	0
Marina di Portisco	100,00%	22.034	100,00%	0
Porto delle Grazie	51,00%	78		0
Strategia Italia Spa	100,00%	0	100,00%	951
Trieste Navigando	100,00%	93		0
Totale società controllate		23.156		2.968
I.T.S Information Technology	17,33%	300	17,33%	800
Marina D'Arechi	20,00%	8.000		
P.T.C. - PORTO TURISTICO DI CAPRI S.p.A.	49,00%	80	24,50%	76
Totale altre società		8.380		876
Totale partecipazioni		31.536		3.844
Totale generale		31.536		3.844

Come indicato nella relazione sulla gestione nel capitolo Eventi successivi, l'Agenzia ha avviato la dismissione delle partecipazioni nel settore della portualità turistica. Si segnala che sono pervenute circa 27 manifestazioni di interesse all'accesso alla *data room* riguardante l'intero *package*. Tenuto conto della caratteristiche dei singoli porti, delle perizie valutative, ove disponibili, delle proiezioni dei flussi finanziari, ove necessario, nonché delle opzioni *put* contenute nei patti parasociali stipulati al momento dell'acquisto, si ritiene che il valore espresso in bilancio sia recuperabile. Riguardo al Porto di Marina d'Arechi, si segnala altresì che è stato presentato al ceto bancario un piano di ristrutturazione del debito, reso necessario dalla crisi del settore, che ha ritardato il piano di vendite generando tensione finanziaria. L'intenzione degli azionisti di sostenere la società, manifestatasi in sede assembleare con la sottoscrizione di nuovo capitale sociale, consente di valutare con fiducia le probabilità di ottenere l'accoglimento del piano presentato.



Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Partecipazioni	Esistenze iniziali	Variazioni positive	Variazioni negative	Rivalutaz.	Svalutaz.	Esistenze finali
Garanzia Italia – Confidi in Liquidazione	951	0	0	0	0	951
Marina di Portisco S.p.A.	0	22.034	0	0	0	22.034
Porto delle Grazie S.r.l.	0	78	0	0	0	78
Strategia Italia Spa SGR	2.017	0	(2.017)	0	0	0
Trieste Navigando S.r.l.	0	93	0	0	0	93
Totale società controllate	2.968	22.205	(2.017)	0	0	23.156
I.T.S Information Technology S.p.A.	800	0	0	0	(500)	300
Marina D'Arechi S.p.A.	0	8.000	0	0	0	8.000
P.T.C. - PORTO TURISTICO DI CAPRI S.p.A.	0	80	0	0	0	80
Serichim S.r.l.	76	0	(76)	0	0	0
Totale altre società	876	8.080	(76)	0	(500)	8.380
Totale partecipazioni	3.844	30.285	(2.093)	0	(500)	31.536

La voce "Altre variazioni positive" comprende l'acquisizione di tre partecipate dirette dalla procedura di liquidazione della controllata Italia Navigando Spa (riparto per assegnazione di beni), nonché la riclassifica di altre due società operanti nel settore della portualità turistica poste in vendita.

La voce "Altre variazioni negative" accoglie la riclassifica della controllata Strategia Italia alla voce 90 per effetto della sua nuova mission come meglio specificato nella Relazione di gestione

Sezione 14.1 Voce 140 - Altre attività**23.436****25.496**

Composizione :

	2014	2013
rimanenze	11.645	14.577
crediti e anticipi da fornitori	3.497	3.202
credito per consolidato fiscale	3.410	2.743
depositi cauzionali	1.360	1.356
risconti attivi	1.107	1.200
crediti per imposte indirette	1.061	1.013
credito per polizza di investimento TFR	969	956
crediti e partite varie	379	287
crediti v/enti previdenziali	8	162
	23.436	25.496

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Sezione 1 - Voce 10 - Debiti****71.244 74.604****1.1. Debiti**

	2014			2013		
	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela
Finanziamenti	0	2.356	3.025	0	4.299	- 221
. Pronti contro termine	0	0	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	2.356	3.025	0	4.299	- 221
Altri debiti	0	36	65.827	8.459	-	62.067
Totale	0	2.392	68.852	8.459	4.299	61.846
Fair Value livello 1	0	0	0	0	0	0
Fair Value livello 2	0	0	0	0	0	0
Fair Value livello 3	0	2.392	68.852	8.459	4.299	61.846
Fair value	0	2.392	68.852	8.459	4.299	61.846

I "Finanziamenti" verso enti finanziari si riferiscono alla gestione della liquidità delle società Strategia Italia e Garanzia Italia, alla quale è riconosciuta la remunerazione riservata al gruppo (euribor flat 1 mese medio del trimestre).

La voce "Altri debiti" verso la clientela, comprende essenzialmente anticipi ricevuti la Enti pubblici e Ministeri a fronte di commesse/progetti in corso di svolgimento.

L'importo rappresenta l'imposta Irap di competenza dell'esercizio 2014.

Sezione 9 - Voce 90 - Altre passività	287.104	314.190
9.1 Composizione :		
	2014	2013
Debiti per fondi di terzi in gestione	224.918	248.965
Fornitori	15.743	13.176
Debiti personale dipendente	5.355	8.690
Debiti da consolidato fiscale	2.079	2.518
Depositi cauzionali ricevuti	131	174
Debiti verso erario	2.205	4.309
Debiti verso enti previdenziali	3.803	3.285
Debiti per partite varie	32.870	33.073
Totale	287.104	314.190

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO**

Per i **Debiti verso terzi in gestione** si rinvia al commento nella *Parte D – Altre informazioni*

I debiti verso **Fornitori** rappresentano l'esposizione per fatture ricevute e da ricevere da parte di soggetti terzi.

I "Debiti verso **il personale dipendente**" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità ed altro.

I "**Debiti da consolidato fiscale**" rappresentano il debito verso le società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale di gruppo.

I "**Debiti verso erario**" sono costituiti prevalentemente dall'IRPEF dovuta per il mese di dicembre sia sulle retribuzioni del personale dipendente che sui redditi da lavoro autonomo, e dal debito per Iva in sospensione.

I "**Debiti verso Enti previdenziali**" si riferiscono per la quasi totalità ai contributi del mese di dicembre sulle competenze dei dipendenti.

I "**Debiti per partite varie**" comprendono debiti per contributi ricevuti (1.846 migliaia di euro) e debiti diversi (747 migliaia di euro).

Nel dettaglio i risconti passivi sono relativi a:

- contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di euro, erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive; tale importo verrà accreditato al conto economico, proporzionalmente agli ammortamenti degli assets che verranno realizzati;
- contributo L.208/98 di 18.320 migliaia di euro, destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004. L'importo corrisponde all'importo del contributo incassato, al netto della quota accreditata a conto economico per gli incubatori disponibili sui quali è iniziato il calcolo degli ammortamenti;
- contributo L.N.26/86 sull'incubatore di Trieste, trasferito all'Agenzia tramite lo scorporo del ramo d'azienda Bic Friuli Venezia Giulia per 775 migliaia di euro;
- ricavi differiti a futuri esercizi, nel rispetto della competenza di periodo per 1.182 migliaia di euro.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Sezione 10 - Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale****7.531****7.094**

10.1 Variazioni annue

	2014	2013
Esistenze iniziali	7.094	7.871
Aumenti		
- Accantonamento dell'esercizio	4.101	3.422
- Altre variazioni in aumento	1.058	128
Diminuzioni	0	
- Liquidazioni effettuate	(417)	(385)
- Altre variazioni in diminuzione	(4.305)	(3.942)
Esistenze finali	7.531	7.094

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro ed è calcolato proiettando l'ammontare già maturato alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro. Il valore così ottenuto è attualizzato alla data di bilancio, utilizzando il metodo attuariale "Projected Unit Credit Method". Il metodo è conforme al criterio *Defined Benefit Obligation*, previsto dallo IAS n.19.

L'accantonamento dell'esercizio comprende il cosiddetto "Interest cost" (27 migliaia di euro), vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, opportunamente attualizzato al tasso adottato.

Le "altre variazioni in aumento" comprendono principalmente le perdite attuariali dell'esercizio derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

- Tasso di inflazione: lo scenario inflazionistico è stato desunto dal documento dalla "Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2014" che prevede un tasso di inflazione programmata pari all'1% annuo
- Il tasso di attualizzazione adottato nella valutazione del Fondo TFR è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito, è stata utilizzata la curva dei tassi Euro Composite AA (fonte: Bloomberg) al 31.12.2014.
- Con riferimento agli incrementi retributivi da adottare nello sviluppo prospettico dei cash flows, su indicazione del management della Società Invitalia, si è scelto di adottare tassi di crescita salariale per tutti i dipendenti pari all'inflazione programmata, dunque pari all'1% annuo.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Sezione 11 - Voce 110 - Fondi per rischi e oneri****2.789 2.286**

11.1 Composizione :

	2014	2013
Fondo oneri futuri	84	84
Altri rischi	2.705	2.202
Totale	2.789	2.286

11.2 Variazioni :

	Saldo iniziale	Accant.ti	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo oneri futuri	84	0	0	0	84
Altri rischi	2.202	588	(283)	198	2.705
Totale	2.286	588	(283)	198	2.789

Le contropartite economiche delle variazioni al fondo sono di seguito dettagliate:

	Accantonamenti	Utilizzi/riprese
voce 150 - accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	588	(198)
voce 110 - spese amministrative	0	(85)
	588	(283)

Il Fondo "altri rischi" accoglie accantonamenti per oneri potenziali derivanti da cause legali del personale e indennità aggiuntive spettanti.

Per effetto dell'acquisizione del ramo d'azienda della ex controllata Italia Navigando, nelle "altre variazioni" si evidenzia il valore esistente nel Fondo rischi alla data della messa in liquidazione della società, il cui importo è stato ripreso in quanto venute meno le cause che ne avevano dato origine.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Sezione 12 – Patrimonio****Voce 120 - Capitale****836.384 836.384**

12.1 Composizione:

	2014	2013
Capitale		
- Azioni ordinarie	836.384	836.384
- Altre azioni (da specificare)	0	0
	836.384	836.384

Il capitale pari a 836.384 migliaia di euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

* * * *

Le voci 160 e 170 del passivo, rispettivamente "Riserve" e "Riserve da valutazione" sono commentate nella parte D – Informazioni sul patrimonio .

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 1 – Interessi voci 10 e 20****Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****5.679 12.717**

1.1 Composizione:

	Titoli di debito	Finanz.ti	Altre operazioni	Totale 2014	Totale 2013
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.293	0	0	1.293	831
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0	0
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0
Crediti:	0	0	0	0	0
- Crediti verso banche	(3.398)	0	3.680	282	5.607
- Crediti verso enti finanziari	0	0	0	0	0
- Crediti verso clientela	2	4.036	0	4.038	6.180
Altre attività	0	0	66	66	99
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
Totale	(2.103)	4.036	3.746	5.679	12.717

La voce accoglie i proventi della gestione della tesoreria. La flessione è dovuta alla riduzione degli spread di rendimento offerti dal mercato. Nel suo complesso la voce risente dei componenti negativi relativi recupero della riserva negativa di patrimonio netto sui titoli riclassificati tra i crediti nel 2008 – come da dettagliato nel commento alla voce nella voce "Crediti" – per consuntivi 3.744 migliaia di euro.

Nell'ambito dei finanziamenti il valore si riferisce ad interessi maturati sui finanziamenti e sulle operazioni di factoring.

Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati**(945) (1.688)**

Composizione:

	Finanz.ti	Titoli	Altro	Totale 2014	Totale 2013
Debiti verso banche	(97)	0	(116)	(213)	(112)
Debiti verso enti finanziari	(61)	0	0	(61)	(179)
Debiti verso clientela	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0	0
Altre passività	(668)	0	(3)	(671)	(1.397)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
Totale	(826)	0	(119)	(945)	(1.688)

Gli interessi per **Debiti verso Banche** si riferiscono al fido concesso alla ex Svi Finance dalla Banca Nazionale del Lavoro per l'attività di factoring che nel corso del 2014 è completamente rientrato.

Gli interessi verso **Enti Finanziari** riguardano la gestione della liquidità di società controllate.

Gli interessi relativi ad **Altre Passività** sono gli interessi riconosciuti al Fondo di Rotazione rilevati in contropartita degli interessi attivi sui finanziamenti a clientela erogati con somme provenienti da tale fondo.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 2 - Commissioni Voci 30 e 40****Voci 30 - Commissioni attive****90.631****91.615**

2.1 Composizione Voce 30 :

	2014	2013
1. operazioni di leasing finanziario	0	0
2. operazioni di factoring	90	359
3. credito al consumo	0	0
4. attività di merchant banking	0	0
5. garanzie rilasciate	12	41
6. servizi di:		
– gestione fondi per conto terzi	86.881	87.579
– intermediazione in cambi	0	0
– distribuzione prodotti	0	0
– altri	2.899	2.886
7. servizi di incasso e pagamento	0	0
8. servicing in operazioni di cartolarizzazione	0	0
9. altre commissioni (emolumenti)	750	750
	90.631	91.615

La sottovoce più significativa delle commissioni attive, "gestione fondi di terzi e convenzioni", di 86.881 migliaia di euro, è sostanzialmente in linea rispetto allo scorso anno.

	2014	2013
D.lgs 185/2000 Titolo II	15.413	18.383
Terremoto Emilia Romagna	9.189	4.652
Assistenza Tecnica PON R&C	5.621	7.288
Azioni di sistema	6.891	3.197
Industria 2015 - PII	3.839	4.443
Ass tec Piano azione e coesione DGIAI	3.431	319
D. Lgs 185 - Titolo 1	2.534	3.546
Smart&Start	2.673	1.338
POI Energia MISE-DGENRE	2.381	2.067
MiUR Marketing Territoriale	2.671	2.014
Moninord	2.526	1.078
PON-GAS Servizi Pubblici Locali	2.330	2.722
Contratti di Sviluppo	2.730	2.280
Monisud Pon R&C	1.330	709
Assistenza Tecnica al POAT S.O.C.R.A.TE.	1.303	1.096
Poin Attrattori	1.494	451
P.O. Committenza pubblica	1.245	1.505
Digit DGIAI ZFU	1.148	950
POI Energia MISE-DGIAI	868	756
P.O. Studi di fattibilità	947	2.703
CdS Centro Nord	863	53
Altre commesse	15.457	26.028
	86.881	87.579

La voce accoglie sia corrispettivi per commesse su contributi e rimborsi per i costi sostenuti per lo svolgere delle attività connesse ai programmi operativi assegnati dalle Amministrazioni competenti.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 40 - Commissioni passive****(24.636) (25.661)**

2.2 Composizione Voce 40:

	2014	2013
1. garanzie ricevute	(34)	(34)
2. distribuzione di servizi da terzi	(24.558)	(25.582)
3. servizi di incasso e pagamento	(44)	(45)
4. altre commissioni (da specificare)	0	0
Totale	(24.636)	(25.661)

Di seguito si elencano le attività relative alle commissioni per "Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni", di cui 12.215 migliaia di Euro per servizi prestati da società controllate.

	2014	2013
D.lgs 185/2000 Titolo II	7.017	7.897
Terremoto Emilia Romagna	5.251	2.453
Azioni di sistema	2.137	501
Industria 2015 - PII	1.025	892
Dissesto Idrogeologico Abruzzo Calabria Puglia Sicilia Molise	904	3.564
Ass tec Piano azione e coesione DGIAI	863	39
ILVA	809	386
POI Energia MISE-DGENRE	615	161
Assistenza Tecnica al POAT S.O.C.R.A.TE.	456	787
PON-GAS Servizi Pubblici Locali	439	447
D.lgs.185/2000 titolo I	422	655
Dematerializzazione archivi cartacei	405	1.083
Assistenza Tecnica PON R&C	337	218
Poli Museali d'eccellenza	326	2.413
Contratti di Sviluppo	321	28
Digit DGIAI ZFU	276	0
Moninord	252	50
Altre commesse	2.703	4.009
	24.558	25.582

Sezione 3 - Dividendi e proventi simili Voce 50**6.969 1.810**

3.1 Composizione:

	2014		2013	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:	0	0	0	0
- per attività di merchant banking	52	0	381	0
- per attività di non merchant banking	6.917	0	1.429	0
Totale	6.969	0	1.810	0

L'importo comprende essenzialmente gli utili distribuiti dalle società Invitalia Partecipazioni Spa ed Infratel Italia Spa, nonché la distribuzione della Riserva di quest'ultima vincolata per il programma Banda Larga.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 4 - Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione****270****438**

La voce rappresenta il saldo netto positivo delle operazioni finanziarie relativo sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio - che registrano una plusvalenza netta di 125 migliaia di euro - sia ad utili netti realizzati per un importo pari a 145 migliaia di euro.

4.1 Composizione:

	Plusvalenze	Utili da negoziazione	Minusvalenze	Perdite da negoziazione	Risultato netto
1. Attività finanziarie					
1.1 Titoli di debito	688	147	(563)	(2)	270
1.2 Titoli di capitale e quote di OICR	0	0	0	0	0
1.3 Finanziamenti	0	0	0	0	0
1.4 Altre attività	0	0	0	0	0
2. Passività finanziarie	0	0	0	0	0
2.1 Titoli di debito	0	0	0	0	0
2.2 Debiti	0	0	0	0	0
2.3 Altre passività	0	0	0	0	0
3. Attività e passività finanziarie: differenze	0	0	0	0	0
4. Derivati finanziari	0	0	0	0	0
5. Derivati su crediti	0	0	0	0	0
Totale	688	147	(563)	(2)	270

La voce rappresenta il saldo netto positivo delle operazioni finanziarie relativo sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio - che registrano una plusvalenza netta di 125 migliaia di euro - sia ad utili netti realizzati per un importo pari a 145 migliaia di euro.

Sezione 6 - Voce 80 - Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie al fair value**1.006****1.075****6.1 Composizione:**

	Plusvalenze	Utili di realizzo	Minusvalenze	Perdite di realizzo	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	1.006	0	0	0	1.006
Totale	1.006	0	0	0	1.006

La voce rappresenta la variazione positiva derivante dalla valutazione di fine esercizio delle polizze di capitalizzazione.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 7 - Voce 90 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto****3.736 3.639**

7.1 Composizione:

	2014			2013		
	Utile	Perdite	Risultato netto	Utile	Perdita	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	3.736	0	3.736	3.644	0	3.644
Attività disponibili per la vendita	0	0	0	0	(5)	(5)
Attività detenute sino a scadenza	0	0	0	0	0	0
Totale	3.736	0	3.736	3.644	(5)	3.639
Passività finanziarie						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0	0
Totale	3.736	0	3.736	3.644	(5)	3.639

La voce rappresenta il risultato netto derivante dalla vendita di alcuni titoli classificati nella voce 60 crediti.

Sezione 8 -Voce 100 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento**(2.348) (6.037)**

8.1 Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti:

	Rettifiche di valore		Riprese di valore		2014	2013
	specifiche	di portafoglio	specifiche	di portafoglio		
1. Crediti verso banche	0	0	0	0	0	0
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	0
2. Crediti verso enti finanziari	(13)	0	0	0	(13)	(13)
Crediti deteriorati acquistati	0	0	0	0	0	0
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	0
Altri crediti	0	0	0	0	0	0
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	(13)	0	0	0	(13)	(13)
3. Crediti verso clientela	(2.376)	0	41	0	(2.335)	(6.024)
Crediti deteriorati acquistati	0	0	0	0	0	0
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	0
Altri crediti	0	0	0	0	0	0
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- per credito al consumo	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	(2.376)	0	41	0	(2.335)	(6.024)
Totale	(2.389)	0	41	0	(2.348)	(6.037)

Le riprese di valore si riferiscono prevalentemente a maggiori introiti derivanti da chiusure di procedure fallimentari.

Le rettifiche di valore derivano da valutazioni prudenziali della recuperabilità di crediti deteriorati.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 9 - Voce 110 - Spese amministrative****(80.824)****(81.488)**

La voce accoglie le spese per il personale (61.470 migliaia di euro) e le altre spese amministrative (19.354 migliaia di euro).

9.1 Composizione della voce 110.a "spese per il personale"

VOCI/SETTORI	2014	2013
1) Personale dipendente		
a) Salari e stipendi	(38.363)	(40.431)
b) Oneri sociali	(13.650)	(13.394)
c) Indennità di fine rapporto	0	
d) Spese previdenziali	0	
e) accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale	(2.300)	(2.156)
f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili:		
- a contribuzione definita	0	0
- a benefici definiti	0	0
g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni	(1.283)	(1.266)
- a contribuzione definita	(1.283)	(1.266)
- a benefici definiti	0	0
h) Altre spese	(2.382)	(2.191)
2) Altro personale in attività	(5.237)	(4.536)
3) Amministratori e Sindaci	(370)	(617)
4) Personale collocato a riposo	0	0
5) Recuperi di spesa per dipendenti distaccati presso altre aziende	2.486	3.264
6) Rimborsi di spesa per dipendenti distaccati presso la società	(370)	(180)
Totale	(61.469)	(61.507)

I "recuperi di spesa per dipendenti distaccati presso altra azienda" si riferiscono quasi esclusivamente a distacchi infragruppo.

I "rimborsi di spesa per dipendenti distaccati presso la nostra società" sono stati riaddebitati alle società del Gruppo, in cui hanno prestato la loro attività lavorativa.

I versamenti a fondi di previdenza complementare a contribuzione definita accolgono i versamenti del TFR effettuati all'INPS.

9.2 Numero medio dei dipendenti ripartiti per categoria:

	2014	2013
Dirigenti	58	59
Quadri direttivi	181	185
Restante personale	625	542
Totale	864	786

	2014	2013
Dirigenti	56	58
Quadri direttivi	178	187
Restante personale	669	564
Totale	903	809

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico**

9.3 Composizione della voce 110.b "altre spese amministrative":

Altre spese amministrative	2014	2013
godimento beni di terzi	(5.064)	(5.028)
legali e notarili	(2.026)	(2.490)
prestazioni varie di terzi	(2.090)	(2.763)
manutenzioni, utenze varie ed assicurazioni	(2.808)	(2.775)
altre spese del personale	(1.654)	(1.545)
sistemi informativi	(1.477)	(1.608)
imposte indirette e tasse	(912)	(925)
spese di comunicazione	(1.715)	(729)
beni di consumo ed altri oneri di gestione	(489)	(622)
contributi associativi	(356)	(398)
spese collegio sindacale	(32)	(40)
altro	(732)	(1.058)
Totale	(19.355)	(19.981)

Sezione 10 - Voce 120 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali**(1.350)****(1.253)**

10.1 Composizione

	2014				2013
	Amm.to	Rettifiche di valore per deter.to	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Attività ad uso funzionale					
di proprietà					
. Terreni	0	0	0	0	0
. Fabbricati	(1.018)	0	0	(1.018)	(1.019)
. Mobili	(25)	0	0	(25)	(26)
. Strumentali	(307)	0	0	(307)	(208)
. Altri	0	0	0	0	0
Totale	(1.350)	0	0	(1.350)	(1.253)

La voce accoglie gli ammortamenti dell'esercizio su cespiti di proprietà.